[1] Primeramente, tengo por bien et mando que ningunos omnes nin mugeres que sean et pertenezcan para labrar, non anden baldios por el mi sennorio nin pidiendo nin mendigando, mas que todos lazren et biuan por lauor de sus manos, saluo aquellos et aquellas que ouieren tales enfermedades o lesiones o tan grand vejez que lo non puedan fazer, et moços et moças menores de doze annos.

[2] Otrosi, tengo por bien et mando que todos los labradores et labradoras baldios et personas que lo puedan et deuan ganar como dicho es, que labren en las lauores de las heredades continuamente et siruan por soldadas et por jornales por los preçios adelante contenidos.

[3] Otrosi, tengo por bien et mando que todos los carpenteros et albanis et tapiadores et obreros et obreras et peones et jornaleros et los otros omnes et menestrales que se suelen alogar, que salgan a las plaças de cada vn logar

do son moradores et ha acostumbrado de se alquilar, de cada día en quebrando el alua con sus ferramientas et su vianda, en manera que salgan de la villa o del lugar en saliendo el sol para fazer las lauores a que fueren alquilados. et labren todo el día, et salga tiempo de las dichas lauores, que lieuen¹, a la villa o lugar do fueren alquilados, en poniendo el sol; et los que labraren en la villa o logar que fueren alquilados, que labren desde el dicho tiempo que salie el sol et dexen de labrar quando se pusiere el sol.

[4] Otrrossi, tengo por bien et mando que todos los menestrales que labren et vsen de sus menesteres que saben et suelen continuadamente et den las cosas que labraren de sus ofiços et de sus menesteres por los preçios que adelante se contiene et dende ayuso fagan las lauores de sus menesteres bien et lealmente.

[5] Et porque en el mio sennorio ay comarcas departidas que son mas caras las viandas et las otras cosas en vnas tierras mas que en otras et ay departimiento en el preçio de las viandas et en el preçio de las otras cosas et menesteres, por ende, tengo por bien que passen et vsen en las villas et lugares del regno de Murçia en esta manera et que se den estos preçios que se siguen.

[6] Den al collaço por soldada para labrar con azemilas et para fazer otras fazieldas qualesquier, por el mes, quinze marauedis, et quel gouierne el sennor con que estudiere segund que es acostunbrado.

[7] Otrrossi, que den al collaço para labrar con azemilas por el anno por soldada et para fazer qualesquier fazieldas, çient et ochenta marauedis, et que de el sennor el gouierno acostunbrado.